



## 2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月13日

上場会社名 株式会社トミタ

上場取引所 東

コード番号 8147 URL <http://www.tomitaj.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 富田 薫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 中村 龍二

TEL 03-3765-1219

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	8,254	30.3	117	80.0	224	63.6	130	69.2
2020年3月期第2四半期	11,844	0.8	588	5.3	616	12.1	423	10.7

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 384百万円 ( 14.3%) 2020年3月期第2四半期 449百万円 ( 9.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	25.17	
2020年3月期第2四半期	76.34	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	15,114	9,198	59.3	1,727.52
2020年3月期	16,278	8,933	53.4	1,676.69

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 8,957百万円 2020年3月期 8,694百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		23.00	23.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,400	32.5	89	90.9	275	73.6	160	75.8	30.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	6,158,000 株	2020年3月期	6,158,000 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	972,686 株	2020年3月期	972,686 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	5,185,314 株	2020年3月期2Q	5,547,714 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照下さい。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大に伴い、持ち直しの動きがみられるものの、依然として厳しい状況となりました。

わが国の工作機械業界は、当第2四半期連結累計期間は、国内は需要が前年同期比43.4%減少、海外でも需要が前年同期比28.2%減少し、その結果国内外全体の受注額は34.5%減少し3,964億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注・売上につきましては、国内外全体で前年同期比減少となりました。

上記の結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は82億5千4百万円（前年同期比30.3%減）、営業利益は1億1千7百万円（同80.0%減）、経常利益は2億2千4百万円（同63.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億3千万円（同69.2%減）となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

## 日本

工作機械の受注・売上が減少し、当第2四半期連結累計期間の売上高は48億9千3百万円（前年同期比34.4%減）となり、営業利益は2千6百万円（同90.7%減）となりました。

## 北米

自動車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第2四半期連結累計期間の売上高は12億8千4百万円（前年同期比27.6%減）となり、営業利益は1千7百万円（同80.8%減）となりました。

## 欧州

自動車メーカー向けの受注・売上が減少し、当第2四半期連結累計期間の売上高は9千万円（前年同期比50.9%減）となり、営業損失は1千2百万円（前年同期は1千5百万円の営業利益）となりました。

## アジア

自動車・2輪車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第2四半期連結累計期間の売上高は19億8千5百万円（前年同期比18.1%減）となり、営業利益は8千3百万円（同56.1%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金が15億9千9百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ11億6千3百万円減少し、151億1千4百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が9億3千2百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ14億2千8百万円減少し、59億1千6百万円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が3億5千9百万円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ2億6千4百万円増加し、91億9千8百万円となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物は、前年同期比5千8百万円増加し、58億3千2百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの要因は、以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少23億4千万円などにより7億4千6百万円の収入となりました（前年同期は5億5千4百万円の収入）。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による支出8百万円などにより0百万円の支出となりました（前年同期は2千6百万円の支出）。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入れによる収入3億7千5百万円などにより1億9千7百万円の収入となりました（前年同期は5千6百万円の支出）。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では、2020年8月14日に公表いたしました業績予想から変更しておりません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,939,153	5,837,711
受取手形及び売掛金	4,688,353	3,088,730
電子記録債権	1,538,510	765,647
商品	604,468	514,335
その他	747,768	652,669
流動資産合計	12,518,253	10,859,095
固定資産		
有形固定資産	1,049,042	1,044,396
無形固定資産	87,710	82,640
投資その他の資産		
投資有価証券	1,486,369	2,012,381
投資土地	787,862	787,862
その他	362,938	342,289
貸倒引当金	△14,146	△14,146
投資その他の資産合計	2,623,024	3,128,387
固定資産合計	3,759,777	4,255,424
資産合計	16,278,030	15,114,520
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,208,906	2,276,243
電子記録債務	1,771,915	1,052,600
短期借入金	294,026	604,752
未払法人税等	108,223	27,860
賞与引当金	100,000	37,100
役員賞与引当金	74,000	9,800
その他	659,276	580,281
流動負債合計	6,216,349	4,588,639
固定負債		
長期借入金	66,700	71,247
役員退職慰労引当金	300,788	309,822
退職給付に係る負債	18,778	19,133
その他	741,817	927,590
固定負債合計	1,128,084	1,327,793
負債合計	7,344,434	5,916,433

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	7,339,922	7,351,198
自己株式	△453,373	△453,373
株主資本合計	7,564,349	7,575,625
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	680,215	1,039,484
土地再評価差額金	529,500	529,500
為替換算調整勘定	△79,893	△186,898
その他の包括利益累計額合計	1,129,823	1,382,087
非支配株主持分	239,423	240,374
純資産合計	8,933,596	9,198,087
負債純資産合計	16,278,030	15,114,520

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	11,844,775	8,254,096
売上原価	9,907,721	6,939,197
売上総利益	1,937,054	1,314,898
販売費及び一般管理費	1,348,515	1,197,392
営業利益	588,538	117,506
営業外収益		
受取利息及び配当金	20,882	20,044
仕入割引	7,959	6,594
受取賃貸料	42,871	41,740
為替差益	—	28,005
その他	3,743	32,685
営業外収益合計	75,456	129,071
営業外費用		
支払利息	1,024	2,882
不動産賃貸費用	13,285	15,185
売上割引	3,199	1,768
債権売却損	3,520	92
為替差損	23,225	—
その他	2,828	2,215
営業外費用合計	47,083	22,144
経常利益	616,912	224,432
特別利益		
固定資産売却益	1,754	87
特別利益合計	1,754	87
税金等調整前四半期純利益	618,666	224,520
法人税、住民税及び事業税	159,150	42,999
法人税等調整額	19,181	39,342
法人税等合計	178,331	82,342
四半期純利益	440,334	142,178
非支配株主に帰属する四半期純利益	16,802	11,640
親会社株主に帰属する四半期純利益	423,532	130,537

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	440,334	142,178
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	42,058	359,268
為替換算調整勘定	△33,232	△116,660
その他の包括利益合計	8,825	242,608
四半期包括利益	449,160	384,786
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	426,243	382,801
非支配株主に係る四半期包括利益	22,917	1,984

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	618,666	224,520
減価償却費	19,751	29,709
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	10,739	10,585
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△38,000	△62,900
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△47,600	△64,200
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	952	919
受取利息及び受取配当金	△20,882	△20,044
支払利息	1,024	2,882
為替差損益 (△は益)	4,356	559
固定資産除売却損益 (△は益)	△1,754	△87
売上債権の増減額 (△は増加)	948,832	2,340,646
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△135,354	78,609
仕入債務の増減額 (△は減少)	△498,385	△1,627,076
前渡金の増減額 (△は増加)	126,270	△67,464
前受金の増減額 (△は減少)	△130,521	△9,819
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△28,397	143,912
その他	△43,606	△151,231
小計	786,091	829,521
利息及び配当金の受取額	20,882	20,044
利息の支払額	△1,135	△3,261
法人税等の支払額	△251,245	△99,596
営業活動によるキャッシュ・フロー	554,591	746,707
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△43,512	△8,273
有形固定資産の売却による収入	1,754	557
投資有価証券の取得による支出	△8,264	△8,658
その他	23,153	15,626
投資活動によるキャッシュ・フロー	△26,868	△748
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入れによる収入	—	375,469
短期借入金の返済による支出	△8,100	△62,862
長期借入れによる収入	150,000	29,690
長期借入金の返済による支出	△25,050	△24,990
配当金の支払額	△171,979	△119,262
非支配株主への配当金の支払額	△1,088	△1,034
財務活動によるキャッシュ・フロー	△56,217	197,011
現金及び現金同等物に係る換算差額	△31,839	△44,412
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	439,665	898,558
現金及び現金同等物の期首残高	5,335,043	4,934,153
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,774,708	5,832,711

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア			
売上高							
外部顧客への売上高	7,461,089	1,775,225	183,787	2,424,672	11,844,775	—	11,844,775
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,550,094	5,852	72,471	30,424	1,658,843	△1,658,843	—
計	9,011,184	1,781,077	256,258	2,455,097	13,503,618	△1,658,843	11,844,775
セグメント利益	288,935	91,973	15,877	189,700	586,487	2,051	588,538

(注) 1. セグメント利益の調整額2,051千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

## II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年9月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア			
売上高							
外部顧客への売上高	4,893,239	1,284,808	90,201	1,985,847	8,254,096	—	8,254,096
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,059,654	3,606	30,417	12,854	1,106,532	△1,106,532	—
計	5,952,893	1,288,414	120,619	1,998,701	9,360,628	△1,106,532	8,254,096
セグメント利益又は 損失(△)	26,795	17,650	△12,693	83,231	114,984	2,521	117,506

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額2,521千円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。